ПРОЕКТ
Муниципальное образование Кондинский район
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от «     » ____ 2024 года

	№ _____

	пгт. Междуреченский

	О внесении изменений в постановление администрации Кондинского района
от 24 ноября 2022 года № 2551
«О муниципальной программе Кондинского
района «Развитие жилищной сферы»

Руководствуясь постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 29 декабря 2020 года № 643-п «О мерах по реализации государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Строительство», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 10 ноября 2023 года № 561-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Строительство», постановлением администрации Кондинского района от 31 августа 2022 года № 2041 «О Перечне муниципальных программ Кондинского района» и, руководствуясь постановлением администрации Кондинского района от 29 августа 2022 года  № 2010 «О порядке разработки и реализации муниципальных программ Кондинского района», администрация Кондинского района постановляет:
1. Внести в постановление администрации Кондинского района от 24 ноября 2022 года № 2551 «О муниципальной программе Кондинского района «Развитие жилищной сферы» следующие изменения:
1.1. Слова « «Развитие жилищной сферы», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 31 октября 2021 года № 476-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие жилищной сферы» » заменить словами « «Строительство», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 10 ноября 2023 года № 561-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Строительство» ».
1.2. В приложении к постановлению:
1.2.1. Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции (приложение 1).
1.2.2. Таблицу 1 приложения к постановлению изложить в новой редакции (приложение 2).
1.2.3. В строке 1.1. столбца 3 таблицы 2 приложения к постановлению после слов «О воинской обязанности и военной службе» дополнить словами «, заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской, Херсонской областей, и награжденных наградами, входящими в государственную наградную систему Российской Федерации, в ходе участия в такой специальной военной операции».

2. Обнародовать постановление в соответствии с решением Думы Кондинского района от 27 февраля 2017 года № 215 «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
3 . Постановление вступает в силу после его обнародования.

	Глава района

	[bookmark: _GoBack]А.В. Зяблицев

са/Банк документов/Постановления 2020
12

Приложение 1
к постановлению администрации района
от №

Паспорт муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	Развитие жилищной сферы
	Сроки реализации муниципальной программы
	2023-2030

	Куратор муниципальной программы
	Заместитель главы Кондинского района, в ведении которого находится комитет по управления муниципальным имуществом администрации Кондинского района

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Кондинского района (далее - КУМИ)

	Соисполнители муниципальной программы
	Муниципальное учреждение Управление капитального строительства Кондинского района
управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Кондинского района

	Национальная цель
	Комфортная и безопасная среда для жизни

	Цели муниципальной программы
	Создание условий для развития жилищного строительства и обеспечения населения доступным жильем

	Задачи муниципальной программы
	1. Содействие развитию жилищного строительства, улучшение жилищных условий граждан, обеспечение их жилыми помещениями, строительство объектов инженерной инфраструктуры территорий, предназначенных для жилищного строительства.
2. Обеспечение мерами государственной поддержки по улучшению жилищных условий отдельных категорий граждан, организационное, материально-техническое обеспечение на исполнение отдельных полномочий

	Подпрограммы
	1. Содействие развитию жилищного строительства.
2. Обеспечение мерами государственной поддержки по улучшению жилищных условий отдельных категорий граждан

	Целевые показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Документ - основание
	Значение показателя по годам

	базовое значение
	2023
	2024
	2025
	2026
	на момент окончания реализации муниципальной программы
	ответственный исполнитель/ соисполнитель за достижение показателя

	1.
	Объем жилищного строительства,
тыс. кв. м

	Региональный проект «Жилье» портфеля проектов «Жилье и городская среда»
	16,00
	15,00
	15,00
	15,00
	15,00
	24,52

	КУМИ

	2.
	Количество квадратных метров расселенного аварийного жилищного фонда,
тыс. кв. м, нарастающим итогом

	Региональный проект «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда» портфеля проектов «Жилье и городская среда»
	6,35
	11,0
	13,36
	13,83
	14,30
	16,18
	КУМИ

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	Источники финансирования
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	всего
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027-2030

	всего
	1 364 666,2
	570 026,4
	272 488,1
	83 716,1
	87 687,1
	350 748,5

	федеральный бюджет
	55 159,4
	9 692,5
	4 835,2
	5 041,7
	7 118,0
	28 472,0

	бюджет автономного округа
	1 079 419,1
	521 102,6
	236 048,4
	52 202,1
	54 013,2
	216 052,8

	местный бюджет
	230 087,7
	39 231,3
	31 604,5
	26 472,3
	26 555,9
	106 223,7

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Справочно: Межбюджетные трансферты городским и сельским поселениям района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Параметры финансового обеспечения региональных проектов, проектов автономного округа и проектов Кондинского района, реализуемых в Кондинском районе
	Источники финансирования
	Расходы по годам

	всего
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027-2030

	Региональный проект «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда» (2024-2025 годы)

	всего
	6 958,35
	6 958,35
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	6 749,60
	6 749,60
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	208,75
	208,75
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Объем налоговых расходов Кондинского района
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	всего
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027-2030

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение 2
к постановлению администрации района
от №

Таблица 1

Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы (по годам)

	№ структурного элемента (основного мероприятия)
	Структурный элемент (основное мероприятие) муниципальной программы
	Ответственный исполнитель/ соисполнитель
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)

	всего
	в том числе

	2023
год
	2024
год
	2025
год
	2026
год
	2027-2030 годы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1. Содействие развитию жилищного строительства

	F3
	Региональный проект «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда» (1, 2, показатель 1 из таблицы 3)
	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Кондинского района (далее - КУМИ)
	всего
	6 958,4
	6 958,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	6 749,6
	6 749,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	208,8
	208,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.
	Основное мероприятие «Мероприятие по приобретению жилья и осуществлению выплат гражданам, в чьей собственности находятся жилые помещения, входящие в аварийный жилищный фонд» (1, 2, показатель 1 из таблицы 3)
	КУМИ
	всего
	896 902,3
	509 467,4
	164 003,9
	37 238,5
	37 238,5
	148 954,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	869 995,0
	494 183,4
	159 083,8
	36 121,3
	36 121,3
	144 485,2

	местный бюджет
	26 907,3
	15 284,0
	4 920,1
	1 117,2
	1 117,2
	4 468,8

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2.
	Основное мероприятие «Проектирование и строительство инженерной инфраструктуры в целях обеспечения инженерной подготовки земельных участков для жилищного строительства» (1)
	КУМИ, Муниципальное учреждение Управление капитального строительства Кондинского района
 (далее - МУ УКС), Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Кондинского района (далее - УЖКХ),
в том числе:
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	КУМИ
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	УЖКХ
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	МУ УКС
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3.
	Основное мероприятие «Организация деятельности муниципального учреждения Управление капитального строительства Кондинского района» (1)
	МУ УКС
	всего
	193 525,0
	22 778,6
	23 969,0
	24 462,9
	24 462,9
	97 851,6

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	193 525,0
	22 778,6
	23 969,0
	24 462,9
	24 462,9
	97 851,6

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.4.
	Основное мероприятие «Мероприятие по предоставлению
субсидии гражданам для переселения из жилых домов, находящихся в зонах затопления, подтопления, а также участникам специальной военной операции, членам их семей, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, на приобретение (строительство) жилых помещений в собственность» (1, 2, показатель 1 из таблицы 3)
	КУМИ
	всего
	71 435,9
	6 929,3
	64 506,6
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	69 292,8
	6 721,4
	62 571,4
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	2 143,1
	207,9
	1 935,2
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.5.
	Основное мероприятие «Мероприятие по приспособлению по решению органа местного самоуправления жилых помещений и общего имущества в многоквартирных домах с учетом потребностей инвалидов» (показатель 1 из таблицы 3)
	КУМИ, МУ УКС, в том числе:
	всего
	5 000,0
	0,0
	5 000,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	0,0

	бюджет автономного округа
	4 850,0
	0,0
	4 850,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	150,0
	0,0
	150,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	КУМИ
	всего
	5 000,0
	0,0
	5 000,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	4 850,0
	0,0
	4 850,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	150,0
	0,0
	150,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	МУ УКС
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по подпрограмме 1

	всего
	1 173 821,6
	546 133,7
	257 479,5
	61 701,4
	61 701,4
	246 805,6

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	950 887,4
	507 654,4
	226 505,2
	36 121,3
	36 121,3
	144 485,2

	местный бюджет
	222 934,2
	38 479,3
	30 974,3
	25 580,1
	25 580,1
	102 320,4

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 2. Обеспечение мерами государственной поддержки по улучшению жилищных условий отдельных категорий граждан

	2.1.
	Основное мероприятие «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (показатель 1 из таблицы 3)
	КУМИ
	всего
	141 408,4
	15 040,4
	10 935,2
	17 844,7
	19 517,6
	78 070,5

	федеральный бюджет
	6 081,0
	877,4
	807,6
	917,5
	695,7
	2 782,8

	бюджет автономного округа
	128 173,9
	13 411,0
	9 497,4
	16 035,0
	17 846,1
	71 384,4

	местный бюджет
	7 153,5
	752,0
	630,2
	892,2
	975,8
	3 903,3

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.2.
	Основное мероприятие «Улучшение жилищных условий ветеранов Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, вставших
на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях
до 01 января 2005 года» (показатель 1 из таблицы 3)
	КУМИ
	всего
	49 078,4
	8 815,1
	4 027,6
	4 124,2
	6 422,3
	25 689,2

	федеральный бюджет
	49 078,4
	8 815,1
	4 027,6
	4 124,2
	6 422,3
	25 689,2

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.3.
	Основное мероприятие «Обеспечение реализации комитета
по управлению муниципальным имуществом своих
функций и полномочий» (1, 2, показатель 1 из таблицы 3)
	КУМИ
	всего
	357,8
	37,2
	45,8
	45,8
	45,8
	183,2

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	0,0

	бюджет автономного округа
	357,8
	37,2
	45,8
	45,8
	45,8
	183,2

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по подпрограмме 2

	всего
	190 844,6
	23 892,7
	15 008,6
	22 014,7
	25 985,7
	103 942,9

	федеральный бюджет
	55 159,4
	9 692,5
	4 835,2
	5 041,7
	7 118,0
	28 472,0

	бюджет автономного округа
	128 531,7
	13 448,2
	9 543,2
	16 080,8
	17 891,9
	71 567,6

	местный бюджет
	7 153,5
	752,0
	630,2
	892,2
	975,8
	3 903,3

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по муниципальной программе:

	всего
	1 364 666,2
	570 026,4
	272 488,1
	83 716,1
	87 687,1
	350 748,5

	федеральный бюджет
	55 159,4
	9 692,5
	4 835,2
	5 041,7
	7 118,0
	28 472,0

	бюджет автономного округа
	1 079 419,1
	521 102,6
	236 048,4
	52 202,1
	54 013,2
	216 052,8

	местный бюджет
	230 087,7
	39 231,3
	31 604,5
	26 472,3
	26 555,9
	106 223,7

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Справочно: Межбюджетные трансферты городским и сельским поселениям района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	В том числе:

	Проектная часть

	всего
	6 958,4
	6 958,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	6 749,6
	6 749,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	208,8
	208,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Процессная часть

	всего
	1 357 707,8
	563 068,0
	272 488,1
	83 716,1
	87 687,1
	350 748,5

	федеральный бюджет
	55 159,4
	9 692,5
	4 835,2
	5 041,7
	7 118,0
	28 472,0

	бюджет автономного округа
	1 072 669,5
	514 353,0
	236 048,4
	52 202,1
	54 013,2
	216 052,8

	местный бюджет
	229 878,9
	39 022,5
	31 604,5
	26 472,3
	26 555,9
	106 223,7

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	В том числе:

	Инвестиции в объекты муниципальной собственности

	всего
	867 478,6
	486 128,3
	157 919,3
	37 238,5
	37 238,5
	148 954,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	841 453,9
	471 544,4
	153 181,7
	36 121,3
	36 121,3
	144 485,2

	местный бюджет
	26 024,7
	14 583,9
	4 737,6
	1 117,2
	1 117,2
	4 468,8

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Прочие расходы

	всего
	497 187,5
	83 898,1
	114 568,8
	46 477,6
	50 448,6
	201 794,4

	федеральный бюджет
	55 159,4
	9 692,5
	4 835,2
	5 041,7
	7 118,0
	28 472,0

	бюджет автономного округа
	237 965,2
	49 558,2
	82 866,7
	16 080,8
	17 891,9
	71 567,6

	местный бюджет
	204 062,9
	24 647,4
	26 866,9
	25 355,1
	25 438,7
	101 754,8

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	В том числе:

	Ответственный исполнитель
	КУМИ
	всего
	1 171 141,2
	547 247,8
	248 519,1
	59 253,2
	63 224,2
	252 896,9

	федеральный бюджет
	55 159,4
	9 692,5
	4 835,2
	5 041,7
	7 118,0
	28 472,0

	бюджет автономного округа
	1 079 419,1
	521 102,6
	236 048,4
	52 202,1
	54 013,2
	216 052,8

	местный бюджет
	36 562,7
	16 452,7
	7 635,5
	2 009,4
	2 093,0
	8 372,1

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Соисполнитель 1
	МУ УКС
	всего
	193 525,0
	22 778,6
	23 969,0
	24 462,9
	24 462,9
	97 851,6

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	193 525,0
	22 778,6
	23 969,0
	24 462,9
	24 462,9
	97 851,6

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Соисполнитель 2
	УЖКХ
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0